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Heral A. Saraçi

BIBLIOGRAFI KRONOLOGJIKE E PERIODIKUT 
“PERLINDJA E SHQIPËNIËS” (GUSHT-SHTATOR 1913)

Gazeta “Perlindja e Shqipenies” ishte organi zyrtar i Qeverisë së 
Vlorës. Në këtë numër po japim bibliografinë e 10 numrave të parë.

Emri: PERLINDJA E SHQIPËNIËS
Moto: ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTORE
Numri i parë: 19/1 Gusht 1913
Nga numri i datës 19/1 Gusht 1913 deri në numrin 4 të datës 10/23. 

Gusht, 1913 gazeta nuk shënon drejtorin e përgjegjëshëm, kryeshkronjësin 
ose botuesin.

Nga numri 5, datë 14/27. Gusht, 1913 deri në numrin 21, datë 15/28 
Mars 1914 të periodikut Drejtar i pergjegjshëm është Dhimitër BERATTI.

U shtyp në Vlorë në shtypshkronjën Paul Siebertz.

U shtyp në Vlorë në Shtypshkronjën e Shtetit Shqiptar.

1913	 Vit’ i I		  Nr. 0 - 35
1914	 Vit’ i II		  Nr. 1 - 21

Nr. 19/1. Gusht 1913

PERLINDJ’ E SHQIPNIS
ORGAN PER TE MPROJTURE TE DREJTAT KOMBETARE.
DEL TRIË HERË NË JAVË.
Vlone, 19/1. Gusht 1913

1.	 (Pa emër), [autor Mustafa QULLI]: Zêdhënje, f. 1 - 2.
2.	 LAJMET TELEGRAFIKE TE SOTME., - Shqipnia dhe Serbia. - 

Prehje lufte në Ballkan. - Kufit’ e Shqipniës -Italianët në Tarabullus 
- Statut’ i Shqipniës. - Shqiptare të burgosur, f. 2.

3.	 Ardhja e Essad Pashës., f. 2.
4.	 FTELIA A KALLAMA, f. 2.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlorë
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Nr. 1

PERLINDJ’ E SHQIPNIES
ORGAN PER TE MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL DYË HERË NË JAVË.
Vit’ i I
Vlonë, 24/6. Gusht 1913.
No. 1.
Drejtimi: në zyrë të Përlindjes s’Syqipniës.

5.	 (Pa emër), [autori Mustafa QULLI]: Kqyrje politike, f. 1.
6.	 Skëndërbegasi, (pseud., Hil MOSI): Interesa, f. 1 - 2.
7.	 S. Gj. D. (nistore = Salih Gjuk DUKAGJINI): Ministria e Arsimit, f. 2.
8.	 Mas shëmbëllimit: Krijimi i statutit për Shqiperiën, f. 3.
9.	 Dionis Karbonara: Të dyë Mbretreshat, f. 3.
10.	 LAJMET E VENDIT – Prek Bibdodë Pasha. – Esad Pasha. f. 4.
11.	 LAJMET TELEGRAFIKE TE SOTME. – Intrigat e Grekve. – Sot 

kufit e Shqipniës. – Konferenza e Bukureshtit. – Përçapjet e Pusteteve. 
– Veprim’ i Russiës. – Mal’ i Zi e Shqipnia. – Mal’ i Zi kërkon mâe 
prej Shqipniës. – Kufinjt e Shqipniës së poshtme. f. 4.

12.	 ZÂDHÂNE – Kërkohen shqiptar të zotët për punë financash…... f. 4.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë.

Nr. 2

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ I
N. 2.
E Shtunë 3/16. Gusht, 1913.
DREJTIMI: PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

13.	 (Pa emër), [autori Mustafa QULLI]: Konferenca e Londres tha 
fjalën e fundit për çâshtjen shqipëtare, f. 1.

14.	Mihal Grameno: Cilët Jemi, f. 2.
15.	Beri.: Kufiët e Shqipëriës. Shqipëria e Lirë., f. 2.
16.	Kristo Floqi: Gjyqësia në Shqipërië (Pason), f. 3.
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17.	 (Pa emër), [autori Mustafa QULLI]: Disa fjalë për bashkëpunëtorët 
t’anë, f. 3.

18.	 LAJMET E VENDIT.: Mbledhja e Gjinokastritëve – Shkodër, f. 4.
19.	 LAJME TELEGRAFIKE TE SOTME, f. 4.
20.	D. Karbonara: Nga Apenninet te Andet (Ka edhe më), f. 4.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë

Nr. 3

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I
N. 3.
E Mërkurë 7/20. Gusht, 1913.
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

21.	 (Pa emër), [autori Mustafa QULLI]: Vendimet e Konferecës dhe 
Gjinokastra., f. 1.

22.	K[ostandin]. Çekrëzi: Shpresë, punë, Bashkim!, f. 1 - 2.
23.	Kristo Floqi: Gjyqësia në Shqipëri, f. 2 – 2 [3].
24.	M. G. (nistore = Mihal GRAMENO): A munt të miqësohet 

Shqipëria me Greqinë?, f. 2 [3].
25.	Skënder-begasi. (pseud. Hil MOSI): Çdo punë kaë të zotin, f. 2 

[3] - 4.
26.	Beri: Fuqiët mirëbamëse dhe mirënjohësia e kombit Shqiptar. f. 4 - 5.
27.	 LAJMET TE BRENDME.: Esad Pasha në Vlonë. – Z. Abdi Bej 

Toptani. – Ardhja e Z. L. Gurakuqi në Vlonë. – Një dëshirë kombëtore 
e Shkodranëve – Malësorët t’anë dhe Mal’-i-Zi. – Mbledhja e Tiranës 
u-përnda. – Ora e fundit. f. 5.

28.	 LAJMET TELEGRAFIKE TE SOTME. f. 5.
29.	Stavër Karoli.: Shkëlqesës t’Ati Marqezit di San Giuliano, Romë., 

f. 5 - 6.
30.	Stavrë Karoli.: Çkëlqesës t’Ati Kont Bercholdit, Vienë., f. 6.
31.	Llogory.: Minister’ i Punëve të Përbotëshme., f. 6.
32.	Permaronjës, Hysrev.: Zâëdhânie Permarim i Beratit., f. 6.
33.	Kristo Floqi: Permarim’ i Vlonës., f. 6.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë
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Nr. 4

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I
N. 4.
E Shtunë 10/23. Gusht, 1913.
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

34.	Luigj Gurakuqi., Husein Vrioni., Edhem Vlora.,: Dërgata e 
Qeveriës s’onë në Shkodrë., f. 1 - 2.

35.	Abdyl Ypi.: Ata njeres që pshteten te fuqia vetiake janë më të lumtur 
se ata që pshteten te fuqia e pergjithshme. f. 2.

36.	M. G. (nistore = Mihal GRAMENO): Trashëgimet e liga që fituam 
nga Turqia. f. 2 - 3.

37.	P. Z. Kakarriqi: Shqipëria dhe ekujlibri në Ballkan. f. 3.
38.	B.: Çështja jonë qysh vështrohet prej shtypit grek. f. 3 - 4.
39.	Sazani: Shqipëria e lirë. f. 4.
40.	S. GJ. D. (nistore = Salih Gjuk DUKAGJINI): Bisedim gjuhe 

mbiëformë t’infinitit. f. 4 – 5.
41.	 (pa emër): L. M. e A. mpërat Fran Josifi u-pergjigjet Shqipëtarëve që 

e uruan. f. 5.
42.	 LAJME TE BRENDME., f. 5 – 6.
43.	 LAJMET TELEGRAFIKE TE SOTME., – Shqiptarët nën Mal-të-

Zi. – Câshtja e Thraqiës – Turqit hynë në Kuçuk Kavak. – Bullgaria 
nuk i lëshon ushtarët. – Austria nuk beson se Rusia do të hyjë në 
luftë me Turqiën për punën e Adrianopojës. – Turqit po forcojnë 
Adrianopojen., f. 6.

44.	 POSTA E GAZETËS., f. 6.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë

Nr. 5

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I



296

D
O

K
U

M
E

N
T

E
U

ni
ve

rs

N. 5.
E Mërkurë 14/27. Gusht, 1913.
Drejtuar i pergjegjshëm: D. BERATTI
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

45.	 (Pa emër), [autori Mustafa QULLI],: Një vështrim mbi kohën e 
fundit., f. 1 - 2.

46.	M. G. (nistore = Mihal Grameno); Organizimi i Shqipërisë., f. 2.
47.	Gjon Bud.: Propagandat e masat e Qeverriës., f. 2 - 3.
48.	 (Pa emër): Trami në Vlonë, f. 3.
49.	 LAJME TE BRENDME., f. 3 - 4.
50.	 LAJME TELEGRAFIKE.,: Çashtja e Adrianopojës – Vendësit e 

Strumicës djegin fshatin e vet. – Një lidhje e re ballkanike. – Kufinjt 
midis shteteve të Ballkanit po ndahen – Ç’fiton Mal’-i-Zi., f. 4.

51.	 ZÂËDHÂNIE Minister’ i Punëve të Përbotëshme., f. 4.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë

Nr. 6

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I
N. 6.
E Shtunë 17/30. Gusht, 1913.
Drejtuar i pergjegjshëm: D. BERATTI
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

52.	 LAJMIM, Pas dëshirës dhe n’emën të Zotëniës së Tij Kryetarit të 
Qeverris, botojmë këtë lajmim:……, f. 1.

53.	 (Pa emër), [autori Mustafa QULLI]: Na dhe Fuqiët e mëdha., f. 1 - 2.
54.	M. G. (nistore = Mihal Grameno): Tradhëtorët e Korcës., f. 2 – 3.
55.	Pieter Kakarriqi: Financat shqyptare e perparimi i tyne., f. 3.
56.	 ZÂDHANIE, Minister i punreve botore, Per tramin e Vlonës, f. 3.
57.	 ZÂDHANIE, Nga Ministeri i Punëve të Përbotëshme, ., f. 4.
58.	 ZÂDHANIE, Minister i Postavet e Telegrafevet., f. 4.
59.	 Hnmbi një vulë, f. 4.
60.	 LAJME TE BRENDME., f. 4.
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61.	 LAJME TELEGRAFIKE., Fialët e mira të një Shqipëtarë. – Greqia 
dhe Turqia. – Serbia e Mal-i-Zi., f. 4.

62.	G. FREITAG & BERNDT, Ges. m. b. H.: Botime të ra Harta e 
Shqipëriës., f. 4.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë

Nr. 7

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I
N. 7.
E Mërkurë 21/3. Vjesht’ e I, 1913.
Drejtuar i pergjegjshëm: D. BERATTI
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

63.	“Perlindja e Shqipëniës”: Sot, një pjesë e Shqipëtarëve 
musulmanë, ……., f. 1.

64.	 LAJMIM – Pas dëshirës dhe n’emën të Zotëniës së Tij Kryetarit të 
Qeverris, botojmë këtë lajmim:……, f. 1.

65.	G.: Komisia ndërkombëtare në Shqipërië., f. 1 - 2.
66.	Mihal Grameno: Për nënpunësit., f. 2.
67.	F.: Si munt të përparoje një komp?, f. 2 - 3.
68.	Kristo Floqi: Gjyqësia në Shqiperië., f. 3.
69.	Sazani: Një fjalë e Isa Bej Buletinit., f. 3 - 4.
70.	Salih Gjukë Dukagjini: Bisedim gjuhe mbië formë t’infinitit., f. 4.
71.	Sazani: Humbjet në luftët balkanike., f. 5.
72.	 LAJME TË BRENDME. Një Zotënië i ardhur prej Prizdrenit,…. 

– Nga Elbasani., f. 5.
73.	 LAJME TË JASHTME., f. 5 - 6.
74.	 ZÂDHANIE, Minister punreve botore, Per tramin e Vlonës., f. 6.
75.	 ZÂDHANIE, Minister i Postavet e Telegrafevet., f. 6.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë
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Nr. 8

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I
N. 8.
E Shtunë 24/6. Vjesht’ e I, 1913.
Drejtuar i pergjegjshëm: D. BERATTI
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

76.	 LAJMIM – Pas dëshirës dhe n’emën të Zotëniës së Tij Kryetarit të 
Qeverris, botojmë këtë lajmim: ……, f. 1.

77.	D. V.: Kombi e gjuha e ‘tij., f. 1 - 2.
78.	 Dr. Mihal Turtulli: Shqipëria u bë! Ç’thonë bota për neve, si është 

populli tonë, dhe si lypsetë punuarë për përparimin e Shqipërisë., f. 2 – 3.
79.	Mihal Grameno: Kritika., f. 3.
80.	Haki Glina: Detyr’ e ç’do Shqipetari., f. 3 – 4.
81.	Albanesische Korrespondenz: Malësoret për rishtforminin e 

Shqipëriës., f. 4.
82.	 Pas gazetës “Shqypnia e re”: Sundim i pertashëm në Kastrat., f. 4.
83.	Castrensis (pseud. Aleksandër Xhuvani): Skanjet teknike., f. 5.
84.	 LAJME TE BRENDME. Ministëria e Arsimit, Lajmim, L. 

Gurakuqi – Nga Elbasani., f. 5.
85.	 LAJME TE JASHTME. Telegrama., f. 5 – 6.
86.	 PREJ SHTYPIT T’EVROPËS. f. 6.
87.	 ZÂDHANIE, Minister i punreve botore, Per tramin e Vlonës., f. 6.
88.	 ZÂDHANIE, Minister i Postavet e Telegrafevet., f. 6.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë

Nr. 9

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I
N. 9.
E Mërkurë 28/10. Vjesht’ e I, 1913.



299

D
O

K
U

M
E

N
T

E
U

ni
ve

rs

Drejtuar i pergjegjshëm: D. BERATTI
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

89.	 LAJMIM – Pas dëshirës dhe n’emën të Zotëniës së Tij Kryetarit të 
Qeverris, botojmë këtë lajmim: ……, f. 1.

90.	Mihal Grameno: Pritmja e Shqipërisë., f. 1 - 2.
91.	Emin Matraxhiu: Dëshpërimi, përtimi., f. 2.
92.	J. Shkruari: Barbarizmat Sërbe, Greke, Malëzeze., f. 2 - 3.
93.	M. G. (nistore = Mihal Grameno): Katundaritë (Beledijet)., f. 3.
94.	Neue Freie Presse: Kurorëzimi i parit mbretnor të Greqiës, f. 3.
95.	Ministrët dhe delegatët ….: Përfaqësimi i Shqipëriës përjashta., 

f. 3.
96.	 LAJME TË BRENDME. Ministëria e Arsimit, Lajmim, L. 

Gurakuqi – Meeting kundra barbarizmavet greke., f. 4.
97.	 LAJME TË JASHTME., f. 4.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë

Nr. 10

PERLINDJA E SHQIPËNIËS
ORGAN PER ME MPROJTUR TË DREJTAT KOMBËTARE.
DEL, NË VLONË, DITËN E MËRKURË E TË SHTUNËN.
Vit’ i I
N. 10.
E Shtunë 31/13. Vjesht’ e I, 1913.
Drejtuar i pergjegjshëm: D. BERATTI
DREJTIMI: “PERLINDJA E SHQIPËNIËS” VLONË

98.	 LAJMIM – Pas dëshirës dhe n’emën të Zotëniës së Tij Kryetarit 
të Qeverris, botojmë këtë lajmim: ……, f. 1.

99.	 (Pa emër), [autori Mustafa QULLI]: Mirdita dhe Qeveria e 
Përtashme., f. 1.

100.	 Mihal Grameno: Armikët e Kombit të vet., f. 1 – 2.
101.	 Gazeta greqisht “To leron Suli”: Kuçedra e 1912, Humpmë 

engjëllin tonë, Ç’do bëhemi., f. 2.
102.	 Pietër Kakarriqi: Greqia dhe komisia e kufinjvet t’jugës., f. 3.
103.	 “Përlindja e Shqipëriës”: Urim., f. 3.
104.	 LAJME TE BRENDME., Ardhja e Depyte Engles Herbert – Komisia 
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shqiptare u kthye – Meeting kundër ligësies të Grekëve., f. 3.
105.	 URDHËNIM. Ministeri i Arësimit, f. 3.
106.	 LAJME TE JASHTME. TELEGRAMA., f. 4.
107.	 Musa Demi: Falëmenderje., f. 4.
108.	 ZÂDHANIE. Minister i Postavet e Telegrafevet., f. 4.

Shtypur në shtypshkronjën Paul Siebertz në Vlonë
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BOTIME NE FOKUS




